
  

 

 

 

CENTRO UNICO DI ATENEO 

LA GESTIONE DEI PROGETTI DI RICERCA E  IL 

FUND RAISING 

Edificio Aldo ROMANO  

Via per Monteroni snc 
73100 LECCE 

T + 39 0832 297914 

T + 39 0832 297936 
F + 39 0832 2979275 

 
 

1 

Class. X/4 
 

OGGETTO: PIR01_00015 – Potenziamento della Componente italiana della infrastruttura di ricerca 
AEROSOL, CLOUDS AND TRACE GASES RESEARCH INFRASTRUCTURE - PER-ACTRIS-IT di cui all’Avviso n. 424 
del 28 febbraio 2018- CUP_B17E19000000007- Decreto Direttoriale n. 893 del 09 maggio 2019 – Reg. Corte 
dei Conti il 06/06/2019 al Foglio 1-2182. Procedura negoziata di cui all’art. 36 comma 2, lett. b) del d.lgs. n. 
50/2026, ai sensi dell’art. 1 comma 2, lett. b) del D.L. n. 76/2020, convertito con L. n. 120/2020 e del D.D. n. 
77/2021 convertito nella L. n. 108/2021, da aggiudicarsi con il criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa, mediante RdO a due lotti sul MEPA, per l’acquisto di attrezzatura tecnico-scientifica. 

 Lotto n. 1 “Ampliamento su Nefelometro Integrale Aurora 3000 Ecotech” - Importo a base d’asta € 
17.225,41 (oltre iva), CIG 9512072A20; 

 Lotto n. 2 “Ampliamento SUNSET OC/EC analyzer” importo a base d’asta € 5.676,23 (oltre iva), CIG 
9512233EFB;  

Chiusura RdO per assenza di offerte. 
 

IL DIRETTORE 
 

VISTO  lo Statuto dell’Università del Salento, approvato con Delibera n. 133 del 28/07/2017 del 
Senato Accademico previo parere favorevole espresso dal Consiglio di Amministrazione 
con Deliberazione n. 101 del 10/04/2017 emanato con D.R. n. 597 del 07/11/2017 ed 
entrato in vigore in data 08/12/2017; 

VISTO   il Regolamento di Amministrazione, Finanza e Contabilità d’Ateneo, emanato con D.R. n. 
382 del 19/05/2016, ed in particolare l’art. 5 comma 2 che prevede quale Centro di 
Gestione Autonoma, tra gli altri, anche il Centro di Servizio per i Grandi Progetti ora 
rinominato in Centro unico di Ateneo per la Gestione dei Progetti di Ricerca ed il Fund 
Raising; 

VISTO  D.R. n. 223 del 16/03/2016 di emanazione del Regolamento del Centro Unico di Ateneo 
per la gestione dei Progetti di ricerca e il Fund Raising approvato con Delibera del Senato 
accademico n. 26 del 16 febbraio 2016 e previo parere positivo del CDA espresso con 
Delibera n. 8 del 26 gennaio 2016; 

VISTO  il D.R. n. 885 del 10/10/2022 con cui il Prof. Angelo Corallo, Professore Associato 
dell’Università del Salento, è stato nominato Direttore del Centro Autonomo di spesa 
denominato Centro Unico di Ateneo per la Gestione dei Progetti di Ricerca ed il Fund 
Raising a partire dalla data del 10/10/2022 e sino al 18/09/2025; 

VISTO   il Progetto di potenziamento della infrastruttura di ricerca cod. PIR01_00015 denominato 
ACTRIS-RI, Potenziamento della componente italiana della infrastruttura di Ricerca 
Aerosol, Cloud and Trace Gases Research Infrastructure presentato dal CNR, in risposta 
all’avviso D.D. n. 424 del 28/02/2018, Azione II.1 del PON Ricerca e Innovazione 2014-
2010, ammesso a finanziamento con D.D. del MIUR n. 893 del 9/05/2019, di cui era 
Responsabile scientifico la Prof.ssa Maria Rita Perrone; 

VISTA  la Determina n. 85/2020 del 02/12/2020 con cui si prende atto del collocamento a riposo 
della Prof.ssa Maria Rita Perrone, Professore ordinario del Dipartimento di Matematica e 
Fisica, a decorrere dal 01/11/2020 e della nomina del Prof. Lucio Calcagnile, Professore 
ordinario del Dipartimento di Matematica e Fisica dell’Università del Salento, quale 
nuovo Responsabile scientifico del Progetto cod. PIR01_00015 - Potenziamento della 
Componente italiana della infrastruttura di ricerca Aerosol Clouds and Trace Gases 
research infrastructure – PER-ACTRIS-IT giusta delibera n. 84 del verbale n. 12 del 
28/10/2020 del Consiglio del Dipartimento di Matematica e Fisica “Ennio De Giorgi”. 



  

 

 

 

CENTRO UNICO DI ATENEO 

LA GESTIONE DEI PROGETTI DI RICERCA E  IL 

FUND RAISING 

Edificio Aldo ROMANO  

Via per Monteroni snc 
73100 LECCE 

T + 39 0832 297914 

T + 39 0832 297936 
F + 39 0832 2979275 

 
 

2 

VISTA  la richiesta assunta al protocollo al numero 3339 in data 9/01/2023 con la quale il 
Responsabile scientifico di progetto Prof. Lucio Calcagnile, richiede l’acquisto di quanto di 
seguito specificato per le necessità del citato progetto: 

 Ampliamento su Nefelometro Integrale Aurora 3000 Ecotech” - Importo a base d’asta 
€ 17.225,41 (oltre iva), CIG 9512072A20, Codice univoco del bene: 
PIR01_00015_246739, (cosi come dettagliato nell’allegato capitolato tecnico All. A.1) 
per complessivi EUR 21.015,00 IVA ed altre eventuali spese incluse, dichiarandone la 
congruità; 

 Ampliamento SUNSET OC/EC analyzer” importo a base d’asta € 5.676,23 (oltre iva), 
CIG 9512233EFB, Codice univoco del bene: PIR01_00015_246791, (così come 
dettagliato nell’allegato capitolato tecnico All. A.2) per complessivi EUR € 6.925,00 IVA 
ed altre eventuali spese incluse, dichiarandone la congruità; 

VISTO  il D.D. n. 3/2023 del 27/01/2023 che autorizzava, tra l’altro, la procedura negoziata di cui 
all’art. 36 comma 2, lett. b) del d.lgs. n. 50/2026, ai sensi dell’art. 1 comma 2, lett. b) del 
D.L. n. 76/2020, convertito con L. n. 120/2020 e del D.D. n. 77/2021 convertito nella L. n. 
108/2021, da aggiudicarsi con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, 
mediante RdO a due lotti sul MEPA, per l’acquisto di attrezzatura tecnico-scientifica: 
• Lotto n. 1 “Ampliamento su Nefelometro Integrale Aurora 3000 Ecotech” - Importo a 

base d’asta € 17.225,41 (oltre iva), CIG 9512072A20; 
• Lotto n. 2 “Ampliamento SUNSET OC/EC analyzer” importo a base d’asta € 5.676,23 

(oltre iva), CIG 9512233EFB; 
CONSIDERATO  che per tale procedura è stata inviata, tramite il sistema MePA, a tutti gli operatori 

economici abilitati alla Categoria “BENI - RICERCA, RILEVAZIONE SCIENTIFICA E 
DIAGNOSTICA” del MEPA, la lettera di invito prot. n. 26893/2023 del 30/01/2023; 

VISTA  la RdO n. 3412480 del 30/01/2023 con termine di presentazione delle offerte il 
13/02/2023 alle ore 12:00; 

ACCERTATO  che alla scadenza del termine di cui sopra non è pervenuta offerta alcuna per entrambi i 
due lotti della RdO n. 3412480 del 30/01/2023; 

DETERMINA 

Per le motivazioni indicate in premessa: 

Art. 1  DICHIARARE la chiusura della RdO n. 3412480 del 30/01/2023 a due lotti 

 Lotto n. 1 “Ampliamento su Nefelometro Integrale Aurora 3000 Ecotech” - Importo a base d’asta 
€ 17.225,41 (oltre iva), CIG 9512072A20; 

• Lotto n. 2 “Ampliamento SUNSET OC/EC analyzer” importo a base d’asta € 5.676,23 (oltre iva), 
CIG 9512233EFB; 

 il cui termine di presentazione era fissato per il 13/02/2023, alle ore 12:00 per assenza di offerte per 
entrambi i lotti. 

 
La presente determina, in ossequio al principio di trasparenza e fatto salvo quanto previsto dall’art.1, comma 32, della 
Legge 190/2012 e dal D. Lgs. 33/2013 e successive modificazioni, è pubblicata, ai sensi dell’art.29 del D. Lgs. 50/2016, nel 
proprio sito web ai fini della generale conoscenza. 

 
Lecce,  

    Il Direttore del Centro 
               (Prof. Angelo CORALLO) 

ALLA RACCOLTA 
ALLA COMUNICAZIONE 


